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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním vybraných platforem jako Google

Docs, Zoho a OneDrive. Cílem práce je dle zvolených kritérií srovnání a návrh

nejvhodnější možnosti implementace platformy pro vzájemnou spolupráci v rámci

pracovních skupin SOA Zámrsk s využitím internetových služeb. V teoretické části

objasním pojem cloud computing, vč. modelového členění, a také jeho výhody a

nevýhody ukládání dat do tzv. cloudu. Samostatné kapitoly jsou věnovány

dostupnosti a bezpečnosti dat v cloudovém prostředí. Dále přiblížím jednotlivé

platformy se seznamem jejich aplikací a popisy funkcí. V praktické části provedu

vícekriteriální analýzu zvolených platforem a implementuji nejlepší možnou variantu

v rámci zvoleného archivu. Výsledkem bude praktické využití a usnadnění, pro

pracovníky archivu a archiváře, pří nadcházející práci.

Klíčová slova: implementace, platformy, cloud, cloud computing, Google Docs,

Zoho, OneDrive

Annotation

The presented thesis, deals with the comparison of selected platforms like Google

Docs, Zoho and OneDrive. The aim of the thesis is, according to the selected criteria,

to compare and proposal the most suitable options implementing the platform for

mutual cooperation within workgroups SOA Zámrsk using web services. In the

theoretical part I will explain the concept of cloud computing, incl. model division,

and its advantages and disadvantages of storing data in the so-called cloud. Separate

chapters are devoted to the availability and security of data in a cloud environment. I

will also approach individual platforms with a list of their applications and features

descriptions. In the practical part I will perform a multi-criteria analysis of selected

platforms and implementing the best possible option within the selected archive. The

result will be the practical use and facilitation for archive workers and archivists of

upcoming work.

Keywords: implementation, platforms, cloud, cloud computing, Google Docs,

Zoho, OneDrive
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na výběr nejvhodnější platformy a

následné její implementace pro vzájemnou spolupráci v rámci pracovních skupin

zvoleného archivu – Státního oblastního archivu Zámrsk s využitím internetových

služeb. Cílem práce bude poukázat na praktické využití, a s tím i usnadnění práce

uživatelům - pracovníkům archivu (spolupráce pracovních skupin) a archivářům

(ukládání / migrace dat) v cloudovém prostředí.

První kapitola práce je věnována současnému fenoménu oboru informačních

technologií – cloud computingu. Tento pojem, který se stal ve světě rozšířeným, je

součástí jak podnikových informačních systémů, tak se s ním setkáme také ve

veřejném sektoru služeb. Tato kapitola je zaměřena na definování pojmu obecně,

následně je popsána stručná historie oboru. Dále je věnován prostor pro členění cloud

computingu dle jednotlivých modelů – distribuční modely a modely nasazení.

Následuje popis jednotlivých výhod a nevýhod ukládání dat do tzv. cloudu.

Vysvětleny jsou také základní termíny spjaté s oborem.

Následující dvě kapitoly se zaměřují na dostupnost a bezpečnost dat

v cloudovém prostředí. Z hlediska výběru uživatele, pro implementaci cloudových

služeb, jsem se rozhodla zúžit řešení problematiky bezpečnosti a dostupnosti dat

především v rámci uživatelů z řad firemní a státní oblasti. V obou případech nás

budou zajímat geopolitická a právní rizika s tímto tématem spojená. Z hlediska

bezpečnosti dat je důležité zmínit certifikáty, audity a standardy, které jsou nezbytné

pro zajištění právě bezpečnosti dat a ochrany soukromí uživatelů v internetovém

prostředí. Samozřejmě také poukáži na nově připravovaný zákon EU o ochraně

osobních údajů – GDPR
1
, který by měl vstoupit v platnost tohoto roku, a to v květnu

2018.
2

Další kapitola se zabývá přiblížením jednotlivých platforem Google Docs, Zoho

a OneDrive. Ale proč tedy tyto tři platformy? Výběr byl především z důvodu

významného postavení společností – poskytovatelů na trhu. Nejvýznamnější

společnosti, působící v oblasti cloudového prostředí zastoupená firemní platformou

Google Apps od společnosti Google, konkurenční Office 365 firmy Microsoft a

Zoho Apps společnosti Zoho Corporation. Všechny vybrané firmy nabízejí podobné

1
General Data Protection Regulation (GDPR) - obecné nařízení o ochraně osobních údajů

2
blíže popsáno v podkapitole 4.3 Bezpečností audity a standardy diplomové práce
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produkty a možnosti nabídky služeb uživatelům. Mezi jejich hlavní rozdíly bychom

mohli uvést cenovou politiku, velikost úložiště nebo počet funkcí.
3

Každé platformě byla věnována podkapitola stručné historie a vývoje, dále

použití a jednotlivá specifika. Samozřejmě nesmí chybět výčet aplikací s popisy

funkcí u všech platforem.

Praktická část práce je zaměřena na provedení komparace vybraných kritérií,

která jsou důležitá pro výběr nejvhodnější platformy v rámci implementace. Proces

rozhodování, a následné vyhodnocení kritérií platforem Google Docs, Zoho a

OneDrive, je provedeno pomocí vícekriteriální analýzy. Rozhodnutím, v kontextu

vícekriteriální analýzy, bude myšlen výběr optimální varianty pro realizaci. Důležité

je správné určení vah jednotlivých kritérií zvolených platforem, které vyjadřují

důležitost jednotlivých kritérií. Tyto hodnoty budou dále použity pro výpočet ideální

a bazální hodnoty. Z normalizované a kriteriální matice si vypočítáme potřebné

hodnoty a pomocí metody váženého součtu zjistíme platformu s nejvyšší hodnotou,

která je pro nás nejvhodnější.

Implementace nejlepší možné varianty, kterou zjistíme na základě provedení

vícekriteriální analýzy, v rámci zvoleného archivu, je stěžejním záměrem této práce.

Proces implementace nezahrnuje pouze vnitřní předpisy, postupy, školení atd. Též je

nutné si určit hlavní body – cíle, úkoly, termíny a zodpovídající osoby při daném

procesu. S nadcházející implementací si vytvořím vlastní harmonogram, který bude

obsahovat čtyři implementační fáze – příprava, provedení, migrace dat, provoz a

další rozvoj.

Příprava implementace bude obsahovat stanovení rozsahu, legalizaci nasazení

platformy, nový služební předpis pro migraci dat, okruh uživatelů a jejich základní

kompetence, přípravu školení, provozní řád a technickou přípravu implementace. Do

provedení implementace bude zahrnuta realizace školení, technická implementace a

převod prvotních dat do cloudu. Migraci dat bude určovat kompletní převod dat do

cloudu. Provoz a další rozvoj bude zahrnovat zajištění metodické, technické a

odborné podpory dodavatelem, obstarání odborného zaškolování nových uživatelů,

zajištění způsobu řešení a oprav chybových stavů, spolupráci pracovních skupin, dále

komunikaci nebo propojení s dalšími systémy v zájmu efektivity práce a kvality

výstupů.

3
blíže specifikováno v Tabulce č. 3: Zhodnocení platforem dle kritérií v podkapitole 6.1 Určení

kritérií diplomové práce
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Závěrečná část práce shrnuje uváděné poznatky a možnosti cloudového prostředí

a nabízí zhodnocení řešených výhod a nevýhod ukládání v cloudu. Přílohy jsou

doplněny o přehled aplikací Zoho, a dále o reálné zobrazení datacentra společnosti

Google. Práce také zahrnuje grafickou ukázku spolupráce pracovních skupin s

využitím internetových služeb při implementaci platformy Google Docs.
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1. Cíle a přínosy práce

Tato práce má za úkol jednoznačně definovat, co pojem cloud computing

znamená, rozlišit všechny jeho podoby a určit nejvhodnější platformu pro proces

implementace zvolené instituce. Ředitel archivu a oblastní informatik by měli po

přečtení získat povědomí o všech pozitivech a negativech a být schopni se

rozhodnout, zda tuto variantu zvolit na místo dosavadních řešení.

1.1 Cíle teoretické části

 definovat cloud computing a jeho výhody a nevýhody, které přináší

uživatelům

 definovat míru dostupnosti dat a poskytovatele připojení k internetu

 identifikovat rizika v rámci bezpečnosti dat v cloudu

 definovat platformy s přehledem aplikací a popisy jejich funkcí

Jako vzor implementace platformy v praktické části slouží Projekt implementace

základních pravidel pro zpracování archiválií v reálném prostředí instituce - Státním

oblastním archivu v Zámrsku s využitím softwaru ELZA.

1.2 Cíle praktické části

 vícekriteriální analýza zvolených platforem a určení nejvhodnější platformy

pro implementaci

 teoretický postup implementace pro instituci uvažující o přechodu na cloud


[…]


normalizované matice.
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V posledním kroku byla použita metoda váženého součtu (WSA), která byla

zjištěna na základě vah a normalizované matice. Hodnoty byly vypočítány u všech tří

vybraných platforem. S nejvyšší hodnotou a pro nás nejvhodnější pro implementaci,

byla výsledná platforma Google Docs.

Jako druhý bod cíle praktické části následoval teoretický postup implementace

platformy Google Docs pro zvolenou instituci Státní oblastní archiv v Zámrsku,

který byl stěžejním záměrem této práce. V rámci procesu implementace bylo nutné si

určit nejen hlavní body – cíle, úkoly, termíny a zodpovídající osoby, ale také

zahrnout do procesu vnitřní předpisy, postupy, školení atd. Pro lepší orientaci jsem si

vytvořila vlastní fiktivní harmonogram (použití pouze orientačních časových

termínů), který obsahuje čtyři hlavní implementační fáze – přípravu, provedení,

migraci dat, provoz a další rozvoj.

Následné podkapitoly práce jsou odsazeny dle implementačních fází, které jsou

dále členěny na oblast řešeného postupu. Jednotlivé oblasti řešeného postupu

implementace obsahují:

 termín (od - do, průběžně),

 zodpovídající osobu (uživatel/é, dodavatel),

 popis (schválení, zahájení, provádění postupu),

 vstupy (dokumentace, prvotní data) a

 výstupy (aktuální dokumentace, data v cloudu).

Příprava implementace obsahuje stanovení rozsahu, legalizaci nasazení

platformy, nový služební předpis pro migraci dat, okruh uživatelů a jejich základní

kompetence, přípravu školení, provozní řád a technickou přípravu implementace. Do

provedení implementace je zahrnuta realizace školení, technická implementace a

převod prvotních dat do cloudu. Migraci dat určuje kompletní převod dat do cloudu.

Provoz a další rozvoj zahrnuje zajištění metodické, technické a odborné podpory

dodavatelem, obstarání odborného zaškolování nových uživatelů, zajištění způsobu

řešení a oprav chybových stavů, spolupráci pracovních skupin, dále komunikaci nebo

propojení s dalšími systémy v zájmu efektivity práce a kvality výstupů.

Na základě zjištěných teoretických a praktických poznatků je výstupem této

práce zpracovaný dokument „Implementace platformy Google Docs pro vzájemnou

spolupráci v rámci pracovních skupin SOA Zámrsk“. Jedná se tedy o stanovení

požadavků a návrh vhodného procesu samotného přechodu státní instituce do
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cloudového prostředí. Snad mohu naznačit, že postupy, které jsou zde uvedeny,

mohou velmi pomoci i ostatním institucím, které o využívání cloud computingu

uvažují. Všechny stanovené cíle diplomové práce tedy považuji za splněné.

Závěrem je třeba zmínit, že oblast cloud computingu je stále se rozvíjejícím

oborem, který směřuje rychle vpřed. Důkazem mohou být jak převažující výhody

využívání cloudu nad nevýhodami, tak také finanční investice a stále větší zájem

státních institucí a firem o tento obor.

Pevně věřím, že poznatky, které předkládá tato studie, budou přínosem a reálně

aplikovány pro usnadnění budoucí práce v cloudovém prostředí pro pracovníky

archivu a archiváře.
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Seznam použitých zkratek

AICPA – American Institute of Certified Public Accountants (mezinárodní

auditorský úřad)

API – Application Programming interface (Aplikační rozhraní pro komunikaci a

volání procedur aplikace)

ASP – Application Service Providing (Poskytovatel aplikačních služeb, předchůdce

cloud computingu)

AWS – Amazon Web Services, dceřiná společnost Amazonu

CRM – Customer Relationship Management (řízení vztahu se zákazníky)

CSV – Comma-separated values (jednoduchý souborový formát)

GB – Gigabyte

GDPR – General Data Protection Regulation (obecné nařízení o ochraně osobních

údajů)

HIPAA – Health Insurance Portability and Accountability Act (zákon o ochraně,

používání a zveřejňování chráněných informací o zdravotním stavu

HTML – HyperText Markup Language (název jazyka pro tvorbu webových stránek)

HTTP – Hypertext Transfer Protocol (protokol určený pro výměnu hypertextových

dokumentů ve formátu HTML)

HTTPS – Hypertext Transfer Protocol Secure (protokol umožňující zabezpečenou

komunikaci v počítačové síti)

IaaS – Infrastructure as a Service (infrastruktura jako služba)

IBM – International Business Machines Inc. (světová společnost v oboru IT)

IDC – analytická společnost

ISP – Internet Service Provider (poskytovatel připojení k internetu)

MS – Microsoft

NDA – Non-Disclosure Agreement (smlouva o mlčenlivosti)

NIST – National Institute of Standards and Technology (Národní institut pro

standardy a technologii)

ODT – OpenDocument Text (otevřený souborový formát pro textové dokumenty)

PaaS – Platform as a Service (platforma jako služba)

PDF – Portable Document Format (přenosný formát dokumentů)

POPI – Jihoafrický zákon o ochraně osobních údajů

PPT – označení souboru s prezentací ve formátu Microsoft PowerPoint

64

RTF – Rich Text Format (formát souboru pro uložení textových dat)

SaaS – Software as a Service (software jako služba)

SLA – Service Level Agreement (Sml. o garantované úrovni poskytovaných služeb)

SOA – Státní oblastní archiv

SOC – Service Organization Controls (systém bezpečnostních auditů)

SPI – zkratka je odvozena od prvních písmen názvů modelů SaaS, PaaS a IaaS

SSL – Secure Sockets Layer (protokol pro zabezpečenou komunikaci http)

TB – Terabyte

TLS – Transport Layer Security (protokol pro zabezpečenou komunikaci http)

VPN – Virtual private network (virtuální privátní síť)

WSA – metoda váženého součtu

XLS – přípona souborů vytvořených v programu Microsoft Excel
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