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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Autorka se dopustila poměrně mála drobných gramatických chyb, především pak v nadužívání
interpunkčních znamének v oddělování jednotlivých vět (např. s. 59). Místy nevhodně kolísají
stylistické prostředky, např. na str. 18 autorka v jediném odstavci přechází od Ich-formy („nyní
bych zmínila“) přes autorský (empatický) plurál („bychom určili“, „bychom se měli seznámit“)
až k Er-formě („je možné využít“) při popisu jediného procesu. Na str. 20 je zbytečný předčasný
úvod k následující kapitole prakticky ve formě upoutávky. Některé části úvodu se již věnují
konkrétnímu popisu následných částí místo představení záměrů a cílů autorky. Přesto, že v rámci
archivního studia je pojem státního oblastního archivu důvěrně znám, autorka mohla alespoň
kratším textem v teoretické části archiv blíže představit.
Teoretická i praktická část mohly být od sebe odděleny i graficky. I když byl vhodně využit
jednotný nástroj pro tvorbu citací, přeci jen nebylo dosaženo zcela jednotného vzhledu kritického
aparátu, některé z poznámek jsou a některé nejsou koncipovány jako samostatná věta. Poznámky
č. 24 a 25 by bylo vhodné sloučit do jedné.

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) nevstupuje 25. května v platnost, nýbrž
v účinnost (str. 1), pokud text zahrnuje odkaz na Směrnici 95/46/ES, bylo by vhodné zmínit i to,
že právě GDPR ji k datu účinnosti ruší.
Za kapitolou 7.4 je zařazen text s názvem Implementace od společnosti Google, který v daném
kontextu působí nepatřičně, není označen vlastním číslováním a jeho obsah je již zúročen
v předcházejícím textu. V podstatě se jedná o shrnutí nabídek společnosti, které by bylo vhodné
snad do přílohy.
V seznamu literatury ani v poznámkovém aparátu by neměl být odkaz do nevydané literatury či
zdroje, z tohoto důvodu by měla být přednáška kol. Borkovcové nahrazena odkazem na
příslušnou dostupnou literaturu, která je v dostatečné míře k dispozici i v českém jazyce,
naprosto nevhodný odkaz inspiroval otázky pro hodnotící komisi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Práce se soustředí na velmi praktické téma, a to volbu vhodného softwaru pro podporu práce
pracovních skupin pro střední archivní instituci, u které vnitřní organizační jednotky působí na
geograficky značně vzdálených pracovištích.
Autorka práce se soustředila výhradně na řešení ve formě cloudové služby, čemuž přizpůsobila
i teoretickou část práce. Práce jako taková je řazena logicky, postupuje od teoretického úvodu
k praktické části a příkladně obsahuje i implementační návrh zvoleného řešení.
V teoretické části se zpracovatelka snažila vysvětlit obecné principy, termíny a historii fenoménu
cloudového ukládání, avšak některé zde popsané aspekty, např. bezpečnosti dat či
bezpečnostních auditů včetně přípravy na účinnost GDPR, již dále nehrají v následující
teoretické podkapitole či praktické části práce žádnou roli a nejsou ani zmíněny u vybraných
platforem, nebo jsou vybraně zmíněny a popsány pouze u jednoho výrobce (Google).
V praktické části se zpracovatelka soustředila zejména na výběr jednoho z představených
softwarových řešení aplikací metod vícekriteriální analýzy variant za použití bodovací metody
a váženého součtu. Výběr prostředků se zdá přiměřený stejně jako individuální stanovení váhy
zvolených kritérií s ohledem na konkrétní subjekt a jeho potřeby. Možnosti aplikace vybraného
řešení jsou pak velmi vhodně naznačeny v kapitole implementace, která podává použitelný
nástroj pro nasazení softwaru ve formě realistického implementačního plánu.
Práce netrpí jazykovými chybami, i když stylistická úroveň je průměrná. Zpracovatelka
prokázala schopnost samostatného řešení praktického úkolu a práce je silnější právě ve druhé
praktické části. Přes různé drobné i vážnější nedostatky se domnívám, že cíle práce byly splněny
a může splnit účel, pro který byla vytvořena.

Doporučené otázky pro obhajobu:
Vysvětlete pojem Decision Support System.
Uveďte a vzhledem k použití zhodnoťte Vám dostupnou literaturu odkazující k metodě
vícekriteriálního rozhodování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové 21.5.2018

podpis posuzovatele práce
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